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Kéte vit, antropologjia né Kosové ka zé€né€ hap t€ miré. Né tetor 2024, Universiteti
1 Prishtinés themeloi Institutin e Antropologjisé (IAUP), i cili do t€ funksionojé prané
Departamentit t€ Antropologjis€ dhe brenda Fakultetit Filozofik. Ky institut synon
avancimin e hulumtimeve antropologjike pérmes bashképunimeve me partneré lokalg,
rajonalé dhe ndérkombétaré.Gjithashtu, né shtator 2024, Departamenti i Antropologjisé
organizoi konferencén e INASEA-s (Shoqatés Ndérkombétare pér Antropologji t&
Evropés Juglindore), ku mbi 100 studiues nga vende t€ ndryshme paraqitén punimet
e tyre mbi migrimin, nén temén “Brenda, jashté dhe ndérmjet: Migrimi transnacional
dhe i brendshém né Evropén Juglindore.”Po ashtu, ky vit kulmoi me hapjen e Muzeut
té¢ Masakrés s€ Krushés s¢ Madhe mé 26 mars 2024, né 25-vjetorin e masakrés né
fshatin Krushé e Madhe, ku 241 shqiptaré (pérfshiré 14 ashkalinj) u masakruan dhe u
zhdukén. Muzeu géndron si njé€ tribut solemn pér jetét e humbura gjat€ masakrés dhe
shérben si njé hapésir€ kyce pér ruajtjen e kujtesés s€ kétij kapitulli t€ errét té historisé
s€ Kosovés. Hapja e 1 tij ishte rezultat 1 katér vjetéve té€ bashképunimit té palodhur
midis antropologéve (profesoré dhe studenté) dhe partneréve té ndryshém lokalé dhe
ndérkombétaré.

Fjala “zbulim” 1 shkon shtati mé sé miri arkeologjisé. Megjithaté, pérderisa zbulimi
zakonisht 1 referohet nj€ ngjarjeje t€ veganté, gérmimi arkeologjik né vetvete éshté njé
proces 1 gjaté dhe 1 vazhdueshém, 1 ngjashém me udhétimin apo gjakimin. Arkeologét
kosovaré vazhdojné udhétimin e tyre, duke zbuluar evidenca t€ reja, si mozaikét né
kishén paleokristiane, sé bashku me mbishkrimin e famshém dedikues t€ perandorit
Justinian, i zbuluar vitin e kaluar né parku arkeologjik t& Ulpianés. Eshté e réndésishme
t€ theksohet se bashképunimi ndérkombétar ka pasuruar ndjeshém udhétimin toné
arkeologjik né Kosové. Né vitet e fundit, partneritetet me Ecole Normale Supérieure né
Francé, Universitetin e Michiganit né SHBA, si dhe kolegé nga Shqipéria, Gjermania,
Italia dhe Magedonia e Veriut, kan€ avancuar kérkimet arkeologjike.

. NEé kété véllim té revisté€s Kosova Anthropologica, redaksia pérzgjodhi katér artikuj
té shqyrtuar nga kolegét pérmes procesit “peer-review”. Kéto kontribute rrokin tema té
ndryshme, si analiza kimike e tokés né Ulpiané pér té interpretuar aktivitetet historike,
studime t€ hershme karpologjike qé zbulojné praktikat bujgésore né¢ Dardaniné romake,
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ndikimet e hershme keltike né€ Italin€ Veriore dhe né Adriakun e Epérm si dhe rolin e
migrantéve t€ kthyer né zhvillimin rural t€ Kosovés.

Studimi 1 paré, 1 drejtuar nga Arthur Laenger dhe ekipi 1 tij, shqyrton pérdorimin e
analiz€s kimike t€ tokés né Ulpiané pér t€ identifikuar aktivitete né t€ kaluarén. Duke
pérdorur metodén EDXRF, njé tekniké mé ekonomike krahasuar me ICP-MS, hulumtimi
dha prova té gropave pér pérgatitjen e gélgeres dhe njé punétorie pér riciklimin e
bronzit. Koncentrimet e larta t€ kalciumit dhe strontiumit né gropé sugjerojné praniné
e materialeve ndértimore, ndérsa metalet si bakri, hekuri dhe plumbi tregojné pér
aktivitetet metalurgjike. Gjithashtu u identifikua njé element i spikatur, bromi, 1 cili
mund t€ lidhet me ngjyrat prestigjioze té tekstilit g€ pérdorén elitat romake. Ky studim
thekson potencialin e analizés kimike né interpretimin e strukturave arkeologjike dhe
nxit zgjerimin e késaj metodologjie né vende si Justiniania Secunda.

Florian Jedrusiak paraget njé studim karpologjik qé€ fokusohet te praktikat bujgésore
té hershme né Ulpiané, duke ofruar njohuri mbi ekonominé bimore dhe traditat
ushgimore midis shekujve I dhe VI pas Krishtit. Duke analizuar mbetjet € biméve té
karbonizuara, studimi identifikoi kulturat vendore si gruri, orizi, misri dhe perimet,
bashké me frutat e egra si rrushi, arrat dhe shtogu. Mungesa e ushqimeve t€ importuara
sugjeron se paska ekzistuar nj€ sistem bujqésor 1 vet€émjaftueshém. Nj€ zbulim 1 vecanté
ishte pérdorimi i vazhdueshé€m 1 bishtajés sé¢ hidhur, njé vegori unike e Ballkanit gjaté
kohés romake. Ky hulumtim krijon njé bazé pér studime t€ métejshme pér praktikat
bujqgésore né Dardaniné e lashté.

Hulumtimi i Linda Papit thellohet te prania e hershme t€ komuniteteve kelte né
Italin€ Veriore dhe Adriatikun e Epérm para migrimeve té shekullit IV p.e.s. Studimi
gjurmon déshmité arkeologjike, duke pérfshiré fibulat, armét dhe objektet metalike,
dhe nxjerr né pah ndérveprimet midis kulturave vendase dhe asaj kelte qysh né
shekullin VII p.e.s. N&€ vend qé€ t€ fokusohet vet€ém te migrimet masive, ajo shqyrton
shkémbimet kulturore, 1évizshmérin€ individuale dhe pérvetésimin e elementeve kelte
nga komunitetet vendése. Ké&to gjetje, si integrimi 1 objekteve me stil kelt si simbole
statusi dhe mallra tregtare, hedhin drit€ mbi dinamikat kulturore t€¢ Epokés sé Hekurit
né kontekstin evropian.

S€ fundi, Lumnije Kadriu hulumton ndikimin e migrantéve té kthyer n€ zhvillimin
rural n€ Kosové. Duke u pérqendruar né tri raste t€ migrantéve t€ kthyer nga Gjermania,
Zvicra dhe Sllovakia, studimi vé né pah se si individé me aftési profesionale té kufizuara
arritén t€ themelonin biznese té€ suksesshme né bujqési, prodhim organik dhe verétari.
Duke shfrytézuar kapitalin financiar dhe social té fituar jashté vendit, kéta té kthyer jo
vetém q€ pé€rmirésuan statusin e tyre social, por edhe kontribuan né€ zhvillimin lokal
dhe krijimin e vendeve té€ punés. Studimi thekson rolin e rrjeteve transnacionale dhe
familjare n€ lehtésimin e riintegrimit t€ suksesshém dhe t€ ndérmarrésis€é né zonat
rurale t€ Kosovés.

N¢ pérgjithési, punimet né kété véllim nénvizojné qasjet e ndryshme dhe inovative
né antropologji kulturore dhe arkeologji, duke déshmuar hapat e réndésishém g€ po
bén Kosova né€ avancimin e njohurive antropologjike mbi t€ kaluarén dhe té tashmen.



